Beispiel Gebührensenkung anhand eines Einfamilienhauses:

Beträge ohne MWST

Bisher					
<u>Wasser</u> - einmalig					
Anschlussgebühr (40 BW)	40 x CHF 100 / BW	CHF	4'000		
Löschbeitrag (GVB-Wert 600'000)	600'000 x 2.5 ‰	CHF	1′500		
Total		CHF	5′500		
wiederkehrend					
Grundgebühr (Zählergrösse 3/4 ")	3/4 Zoll à CHF 250	CHF	250		
Löschbeitrag (GVB-Wert 600'000)	600'000 x 0.25 ‰	CHF	150		
Verbrauch (Ø 100 bis 200 m3)	100/200 x CHF 1.60	CHF	<u> 160 - 320</u>		
Total		CHF	560 - 720		
Abwasser - einmalig					
Anschlussgebühr (40 BW)	40 x CHF 273.30 / BW	CHF	10'932		
Entwässerte Fläche (150 m2)	150 m2 x CHF 5.50	CHF	825		
Total		CHF	11′757		
wiederkehrend					
Grundgebühr (Wohnung/Betrieb)	Wohnung à CHF 100	CHF	100		
Verbrauch (Ø 100 bis 200 m3)	100/200 x CHF 2.15	CHF	215 - 430		
Total		CHF	315 - 530		
Gebühren bei einem durchschnittlichen Einfamilienhaus total					
Einmalige Gebühren		CHF	17'507		
Wiederkehrende Gebühren pro Jahr			875 - 1′250		

Kosteneinsparungen pro Jahr bei Ø-EFH CHF 310 - 355

Neu ab 1. Oktober 2023					
<u>Wasser</u> - einmalig Anschlussgebühr (35 BW*) Löschbeitrag (umbauter Raum 800 m3) Total	35 x CHF 100 / BW 800 x CHF 1.80	CHF CHF	1'440		
wiederkehrend Grundgebühr (Wohnung/Betrieb) Löschbeitrag (in Grundgebühr integriert Verbrauch (Ø 100 bis 200 m3) Total	Objektanschluss à CHF 235 :) 100/200 x CHF 1.15	CHF CHF	235 0 115 - 230		
Abwasser - einmalig Anschlussgebühr (35 BW*) Entwässerte Fläche (150 m2) Total	35 x CHF 270 / BW 150 m2 x CHF 5.50	CHF CHF CHF	9'450		
wiederkehrend Grundgebühr (Wohnung/Betrieb) Verbrauch (Ø 100 bis 200 m3) Total	Objektanschluss à 200 100/200 x CHF 1.15	CHF CHF	115 - 230		
Gebühren bei einem durchschnittlichen Einfamilienhaus total Einmalige Gebühren CHF 15'215 Wiederkehrende Gebühren pro Jahr neu CHF 565 - 895					

^{*}Geringere Anzahl BW aufgrund Loading Unit (LU); tiefere Werte pro installierter Appare und Armaturen gemäss Installationsanzeige